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RELATÓRIO DE ENSAIO  

TINTAS E REVESTIMENTOS 
 

INTERESSADO: METALURGICA AMAPA LTDA 
ROD MG 260, KM 33 – S/N – ANEL RODOVIARIO   
CEP: 35530000 – CLAUDIO – SP 
Ref.: (153719) 

 

1. IDENTIFICAÇÃO DA(S) AMOSTRA(S) 
 
01 (Uma) Amostra de Corpo-de-Prova identificada pelo interessado como: Chapa Metálica e 
recebida pelo laboratório em 19/06/2020. 

Identificação Interna: L-0302362. 
 

2. METODOLOGIA / ESPECIFICAÇÕES 

 

ASTM D 3359:2009 – Standard test methods for rating adhesion by tape test. 

ASTM D 3363:2011 – Standard test method for film hardness by pencil test. 
 

3. RESULTADOS OBTIDOS 

 

PARÂMETROS RESULTADOS 

Dureza à lápis >6H 

Aderência 5B 

 

4.    DATA DO(S) ENSAIO(S) 

 
Ensaio realizado no período de 19/06/2020 a 17/07/2020. 
 

São Paulo, 17 de Julho de 2020. 
 

L.A. FALCÃO BAUER LTDA  L.A. FALCÃO BAUER LTDA 
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